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Om dine muligheder for at forandre 
og forbedre din bolig 
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1. Introduktion 
 
Lejet men helt dit eget! 
Du har gode muligheder for at ændre din lejebolig, så den passer til netop dine ønsker og behov. Reglerne 
for at ændre din bolig er fastsat af afdelingsmødet i din afdeling og af dit boligselskab. Hvis du mener, at 
der skal laves om på reglerne, skal du stille forslag til afdelingsmødet om ændring af råderetsreglerne.  
 
 
Forbedringer og forandringer 
I reglerne om råderet skelnes der mellem forbedringer og forandringer. 
 
Hvis du laver en forbedring af boligen, så betyder det: 
 
At du ikke skal føre forholdene tilbage til det oprindelige, når du flytter. 
At du vil være berettiget til en økonomisk godtgørelse, hvis du flytter inden for en nærmere bestemt peri-
ode. 
 
Hvis du laver en forandring af din bolig, så betyder det: 
 
At der kan blive stillet krav om, at du fører forholdene tilbage til det oprindelige, når du flytter (retable-
ringspligt). 
At du ikke vil være berettiget til økonomisk godtgørelse, når du flytter. 
 
 
Udenfor eller indenfor boligen 
I reglerne om råderet skelner man også mellem arbejder, der udføres udenfor og indenfor boligen. 
 
Reglerne for at forandre eller forbedre udenfor boligen (fx i haven) fastsættes af afdelingsmødet. Hvis 
afdelingsmødet ikke har godkendt, at man fx må opsætte udestuer eller overdække sin hoveddør, så er 
det ganske enkelt ikke tilladt. 
 
Hvis du derimod ønsker at lave om indenfor boligen, så er det dit boligselskab, der skal tage stilling til 
ansøgningen. Afdelingsmødet i din afdeling kan godt fastsætte nogle retningslinjer, men hvis afdelingsmø-
det ikke har taget stilling til, om man fx må lave en hems i boligen, så er det op til boligselskabet at tage 
stilling til forholdet. 
 
 
Hvidevarer er ikke omfattet af råderetten 
Hvis du ønsker at installere fx en vaskemaskine i din bolig, kan du ikke bruge råderettens regler. Du skal i 
stedet bruge den såkaldte ”installationsret”. Bruger du installationsretten betyder det, at du selv ejer hvi-
devarerne og selv skal vedligeholde dem. Når du flytter, skal hvidevarerne fjernes, og der kan blive stillet 
krav om retablering, hvis du fx har fjernet et køkkenskab for at få plads til en vaskemaskine.  
 
Om installationsretten 
Installationsretten giver dig ret til at installere fx vaske- eller opvaskemaskine i din bolig. Boligselskabet 
kan kun modsætte sig installationen, hvis fx el- eller afløbskapaciteten er for ringe. 
 
Du ejer selv de installationer, som udføres efter disse regler. Du står selv for al vedligeholdelse og du er 
erstatningsansvarlig for eventuelle skader på ejendommen som følge af installationerne. Der kan derfor 
blive stillet krav om, at du tegner de fornødne forsikringer. 
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Hvad du skal gøre? 
Uanset, om du vil forandre eller forbedre din bolig og uanset, om du bruger råderetten eller installations-
retten, så skal du anvende følgende fremgangsmåde: 
 

 Du skal skriftlig meddele servicecenteret, hvilke arbejder, du kunne tænke dig at udføre.  
 

 Hvis du ønsker at forandre din bolig eller gøre brug af installationsretten, vil servicecenteret t ofte 
kunne behandle sagen ganske hurtigt og give dig en tilladelse eller et afslag. 
 

 Domea.dk opkræver et honorar for behandling af råderetssager. Oplysning om honorarets stør-
relse kan fås ved henvendelse til dit servicecenter 
 

 Du modtager herefter tilladelse eller afslag fra Domea.dk. En tilladelse vil normalt også indeholde 
en nærmere beskrivelse, af de krav og betingelser, som boligselskabet stiller. 
 

 Arbejderne må ikke sættes i gang, før du har modtaget en tilladelse. 
 

Hvis du ikke har modtaget svar fra servicecenteret eller Domea.dk indenfor 8 uger (juli måned undtaget), 
kan du betragte det som en tilladelse til at gennemføre arbejderne.  
 
Dette gælder dog ikke for arbejder efter ”installationsretten”, hvor du skal have en skriftlig godkendelse. 
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2. Forbedringer 
I skemaerne nedenfor er der nogle krydser, som beskriver de betingelser, der gælder, hvis du vil forbedre 
din bolig. 
 

A. Kommunen skal godkende denne forbedring. Det er normalt boligselskabet, der sørger for at få de 
nødvendige godkendelser, men du skal betale eventuelle omkostninger til fx byggetilladelse. 

B. Den nuværende installation og/eller bygningsdel kan have en værdi, som vil blive modregnet i dine 
udgifter til forbedringen.  

C. Forbedringen giver afdelingen øgede udgifter til vedligeholdelse og/eller forsikring. Du skal dække 
disse udgifter gennem et månedligt tillæg til huslejen eller en forhøjelse af din månedlige husleje. 

D. Alle forbedringsarbejder giver dig ret til økonomisk godtgørelse når du flytter, men din godtgørelse 
reduceres år for år. Nogle arbejder afskrives over 10 år, mens andre giver ret til godtgørelse i op 
til 20 år. I kolonne ”D” er afskrivningsperioden angivet.  

 
 

Forbedringer indenfor boligen A B C D 
Forbedring af køkken efter godkendt standard (kontakt service-
centeret for nærmere oplysninger) 

 
X  15 år. 

Forbedring af køkken (udenfor standard)  X X 10 år. 
Forbedring af badeværelse efter godkendt standard (kontakt 
servicecenteret for nærmere oplysninger) 

 
X  15 år. 

Forbedring af badeværelse (udenfor standard)  X X 10 år. 
Modernisering af elinstallationer (herunder etablering af HPFI-
relæ) 

 
  15 år. 

     
     
     
     

 
Hvis du ønsker at foretage forbedringer indenfor boligen, som ikke er beskrevet ovenfor, så ret skriftlig 
henvendelse til servicecenteret. 
 

Forbedringer udenfor boligen A B C D 
     
     
     
     

 
Hvis du ønsker at foretage forbedringer udenfor boligen, som ikke er beskrevet ovenfor, så stil forslag til 
afdelingsmødet om ændring af reglerne. 
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3. Forandringer 
 
I skemaerne nedenfor er der nogle krydser, som beskriver de nærmere betingelser, der gælder, hvis du 
ønsker at forandre noget i eller ved din bolig. 
 

A. Hvis du udfører denne forandring, så skal du ikke retablere ved fraflytning. 
B. Hvis du udfører denne forandring, så skal du retablere ved fraflytning, så lejemålet fremstår i 

oprindelig stand. 
C. Der kan stilles krav om indbetaling af et depositum til sikkerhed for betaling af retableringsudgif-

terne ved fraflytning. 
D. Kommunen skal godkende denne forandring. Det er boligselskabet, der sørger for at få de nødven-

dige godkendelser, men du skal betale eventuelle omkostninger til fx byggetilladelse. 
 

Forandringer indenfor boligen A B C D 
     
     
Udskiftning af blandingsbatterier/sanitet til godkendt standard-
model (kontakt servicecenteret for nærmere oplysninger) X    
Udskiftning af blandingsbatterier/sanitet (udenfor standard)  X X  
Fjernelse af skillevæg mellem stue og køkken X    
     
Fjernelse af ikke bærende skillevægge X    
     

 
Hvis du ønsker at foretage forandringer indenfor boligen, som ikke er beskrevet ovenfor, så ret skriftlig 
henvendelse til servicecenteret. 
 

Forandringer udenfor boligen A B C D 
     
     
Normal terrænregulering i have efter servicecenterets anvisnin-
ger X    
Anden terrænregulering – herunder etablering af stenhøje, 
vandbassiner, ”japansk have” eller lignende  X X  
Punkthusene i stueplan må der opsættes udtrækshegn max. 
Højde 140 cm, farve sort efter servicecenterets anvisning.  Gæl-
der ligeledes ved kollektivet ”Spar 7” samt i rækkehusene ved 
indgangssiden.    x   
Den enkelte beboer i rækkehusene må gerne opsætte havelåge 
i hækken. Lågen skal udføres med udtryk som i eksisterende 
hegn og materialerne skal være af samme dimension, type, kva-
litet og farve. Skal være 140 cm højt og 80 cm bredt. 
Udførelse og opsætning skal udføres håndværksmæssigt kor-
rekt. Der skal ansøges og godkendes af Servicecentret med teg-
ning inden igangsætning af arbejdet.  
Udgiften til materialer betales af afdelingen medens op-
sætning påhvilede den enkelte beboer.  
 
 
 X    
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I stuelejlighederne på Fåreager er der mulighed for at udvide 
terrasserne med op til 3 rækker fliser. Totalt antal fliser fra 
terrassedør og ud må således max være 11 rækker fliser á 
30•30 cm. Alle udgifter afholdes af beboer og skal ikke fjer-
nes ved fraflytning. Arbejdet skal udføres håndværksmæs-
sigt korrekt og godkendes af servicecenteret.  
Man skal ansøge servicecentret og vedhæfte tegning. 
 X    
Etablering af lille tagrende på undersiden af altanerne med afløb 
i begge sider. Gælder kun i stueplan i Fåreager. Beboer afholder 
selv udgiften og arbejdet skal være udført håndværksmæssigt 
korrekt.  
 X    
Det er ikke tilladt at lægge diverse underlag på arealet 
foran/langs stuelejlighederne på Trylleskov Allé. Som erstat-
ning for jord/græs må der lægges grå cementfliser 30•30•5 
cm. 
Beboer skal ansøge servicecentret og vedhæfte tegning.  
 X    

 
Hvis du ønsker at foretage forandringer udenfor boligen, som ikke er beskrevet ovenfor, så stil forslag til 
afdelingsmødet om ændring af reglerne. 
 
Al vedligeholdelse af forandringer udenfor boligen påhviler den enkelte lejer. Boligselskabet kan kræve 
forandringerne fjernet/retableret med henvisning til mangelfuld vedligeholdelse.  
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4. Økonomisk godtgørelse ved fraflytning 
 
Betingelser: 
Hvis du har udført forbedringer af din bolig, har du mulighed for at få økonomisk godtgørelse, når du flytter 
indenfor afskrivningsperioden. For at få godtgørelse, skal du overholde følgende regler: 
 

 Forbedringsarbejdet skal anmeldes til servicecenteret/Domea.dk og godkendes, inden du går i 
gang. 

 Arbejderne skal være rimelige og hensigtsmæssige og må ikke fratage boligen dens karakter af 
almen bolig (spabade og massive granitbordplader kan fx ikke forventes godkendt). 

 Der kan ikke ydes godtgørelse for særligt energiforbrugende installationer. 
 Godtgørelse kan kun beregnes på baggrund af dokumenterede udgifter til momsregistrerede virk-

somheder. Du kan ikke få godtgørelse for ”værdien af eget arbejde”. 
 Når arbejderne er udført, skal du udarbejde et foreløbigt byggeregnskab, som skal godkendes af 

Domea. Du kan få en regnskabsblanket hos servicecenteret/Domea.dk. 
 Når servicecenteret/Domea.dk har godkendt regnskabet vil der blive udarbejdet et tillæg til din 

lejekontrakt. Først når du har underskrevet og returneret tillægget, vil du være berettiget til 
godtgørelse ved fraflytning. 

 
Beregning af godtgørelsen 
Godtgørelsen beregnes på baggrund af dine dokumenterede udgifter til forbedringen (byggeregnskabet). 
 
Du kan maksimalt få godkendt et godtgørelsesbeløb på kr. 121.373 for dine forbedringer. Dette gælder 
uanset, om du udfører én eller flere forbedringer. Du kan få godtgørelse for flere forbedringer i samme 
bolig, selvom arbejderne ikke er udført samtidig, men den samlede godtgørelse kan aldrig overstige mak-
simumbeløbet. Det nævnte beløb er opgjort i 2015-niveau og reguleres én gang årligt med udviklingen i 
Danmarks Statistiks nettoprisindeks. 
 
Udbetaling af godtgørelse 
Godtgørelsen falder bort efter udløbet af den aftalte afskrivningsperiode. Godtgørelsen falder med lige store 
månedlige dele i afskrivningsperioden. Hvis afskrivningsperioden fx er 10 år, så falder godtgørelsen med 
1/120 pr. måned. 
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5. Den kollektive råderet – når afdelingen betaler 
Afdelingsmødet kan beslutte at give beboerne mulighed for individuelt at forbedre deres boliger efter ”den 
kollektive råderet”. 
 
I den kollektive råderet er det afdelingen, der betaler udgifterne til forbedringsarbejderne, og beboeren 
skal herefter betale et tillæg til huslejen i en nærmere fastsat periode. Ordninger af denne art skal god-
kendes af afdelingsmødet, af boligselskabets bestyrelse og af kommunen, inden de træder i kraft. 
 
Yderligere oplysninger om disse ordninger kan fås hos Servicecenter Solrød.dk 
 
 
6. Lovgrundlaget 
Reglerne om råderet og installationsret er beskrevet i: 
 

 Lov om leje af almene boliger, kapitel 8 
 Bekendtgørelse om drifts af almene boliger, kapitel 18 

 
 
7. Reglernes godkendelse 
Råderetsreglerne for din afdeling er godkendt på afdelingsmøde den 24. november 2015 og i boligselska-
bets bestyrelse den 30. november 2016. Ændret på ekstra ordinært afdelingsmøde den 1. juni 2016. Æn-
dret på afdelingsmøde den 20. november 2018. Ændret på afdelingsmøde 19. november 2019. Ændret på 
afdelingsmøde 31. oktober 2024. 
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Dette dokument er underskrevet digitalt via Penneo.com. Signeringsbeviserne i 
dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af 
det originale dokument.  Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et 
certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i 
denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt
Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet 

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af Penneo e-signature 
service <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af 
dokumentet er uændret. 

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i 
dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: https://
penneo.com/validator

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker 
digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

Christi Andersen
Bestyrelsesformand
På vegne af: 10306 Afdelingsbestyrelsen Fåreager/Try…
Serienummer: 1b35d808-4c53-43a2-8a16-4eb938a3aa70
IP: 80.196.xxx.xxx
2024-11-13 15:55:55 UTC

Jens Abdelkader Dahmani
Dirigent
På vegne af: Servicecenter Solrød
Serienummer: a0f6c0f1-bdd0-47e3-9da2-28703592010d
IP: 83.136.xxx.xxx
2024-11-15 15:18:44 UTC

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: M
25

0I
-D

Q
W

JX
-F

J3
FP

-B
E0

EB
-S

2I
BO

-F
1B

B7



         Gw9EDBQObDsFqM8IuMIMD8hKSbm4lql3I2LkImcGlEc=   rucV5yLbvHLTpL0xsr5UpBtbQh9HY6a/4cZ8VptYrGQ=      AQAB           2024-11-13T15:55:53.892Z     QY2GARP0SRtVegwxguj6Vj3kh6UbxKjI4t6TDafsCkE=  CN=Penneo Production CA Sign Root g1r20240514, O=Penneo A/S, L=Copenhagen, C=DK 830386911136409016529170176845525391887004089322        


 
             
                 
             
             10306 råderetskatalog 2024
             M250I-DQWJX-FJ3FP-BE0EB-S2IBO-F1BB7
             SHA-256
             0f6f79c094e13c1e9c7f1ad37d0d4c7c57874768f098977f44e72551f7ac82f3
             
                                     
                                                     10306 Afdelingsbestyrelsen Fåreager/Trylleskov
                                                                             bestyrelsesformand
                                            
                            
        
    

            
             
                 
     
     
         
             
                 
                    body {
                        color: #222222;
                        font-size: 12px;
                        padding: 0px;
                        margin: 0px;
                        font-family: 'Helvetica', 'Arial', sans-serif;
                    }
                    
                    div {
                        margin: 0;
                        padding: 0;
                    }
                    
                    .signing-box-section {
                        padding: 2px 0;
                        margin: 2px 0;
                        margin-top: 0;
                        border-top: 1px solid #cccccc;
                    }
                    
                    .signing-box-title {
                        font-size: 14px;
                        font-weight: bold;
                        padding: 10px 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-subtitle {
                        font-size: 12px;
                        font-weight: bold;
                        padding: 5px 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-list-item .signing-box-subtitle {
                        padding: 5px 0px;
                    }

                    .signing-box-text {
                        font-size: 11px;
                        padding: 5px 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-small {
                        color: #666666;
                        font-size: 9px;
                        padding: 5px 0;
                        padding-top: 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-list {
                        padding: 0;
                        margin: 0;
                    }
                    
                    .signing-box-list-item {
                        padding: 10px;
                        margin: 5px 0px;
                        font-size: 11px;
                        background: #F3F3F3;
                    }
                
            
             
                 
                    Erklæring og samtykke
                
                 
                     
                        Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i de følgende dokumenter, identificeret ved deres dokumentnøgle og kryptografiske hash-værdi.
                    
                     
                        Jeg accepterer, at  mit fulde navn,  min aktuelle IP-adresse samt  mit offentlige certifikat gemmes og opbevares digitalt, med det formål at kunne påvise underskriftens gyldighed.                    
                     
                        Oplysningerne indlejres i underskriften, og er derved tilgængeligt for alle, med adgang til det underskrevne materiale.
                    
                     
                        Endvidere, med min signatur accepterer jeg den til enhver tid gældende slutbruger licensaftale (EULA) for brugen af Penneo Digital Signatur Platform:  https://penneo.com/eula                      
                
                 
                     Dokumenter der underskrives
                     
                         
                             
                                 
                                     
                                
                                 
                                    Jeg underskriver dokumentet " "                                

                                 
                                                                                                             -  
                                            på vegne af    
                                            som  
                                

                                 
                                     
                                        Dokumentnøgle:  
                                    
                                     
                                        Dokumentets kryptografiske   hash-værdi:  
                                    
                                
                            
                        
                    
                
            
        
    


            
        


         2JwgiW8lx8PZjUFkxemstoENc5quGxecQ2z5soIIFtg=   tYWkheh6iA0U2sPfnS+iHhVVsZp0TEojQyEZ52Nj/Bw=      AQAB           2024-11-15T15:18:43.610Z     OA/osgP5kxYgySGawWJAol/98coe94sMBkRgqeSvBWY=  CN=Penneo Production CA Sign Root g1r20240514, O=Penneo A/S, L=Copenhagen, C=DK 1213069724758548844636119582081178483457222705892        


 
             
                 
             
             10306 råderetskatalog 2024
             M250I-DQWJX-FJ3FP-BE0EB-S2IBO-F1BB7
             SHA-256
             0f6f79c094e13c1e9c7f1ad37d0d4c7c57874768f098977f44e72551f7ac82f3
             
                                     
                                                     Servicecenter Solrød
                                                                             Dirigent
                                            
                            
        
    

            
             
                 
     
     
         
             
                 
                    body {
                        color: #222222;
                        font-size: 12px;
                        padding: 0px;
                        margin: 0px;
                        font-family: 'Helvetica', 'Arial', sans-serif;
                    }
                    
                    div {
                        margin: 0;
                        padding: 0;
                    }
                    
                    .signing-box-section {
                        padding: 2px 0;
                        margin: 2px 0;
                        margin-top: 0;
                        border-top: 1px solid #cccccc;
                    }
                    
                    .signing-box-title {
                        font-size: 14px;
                        font-weight: bold;
                        padding: 10px 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-subtitle {
                        font-size: 12px;
                        font-weight: bold;
                        padding: 5px 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-list-item .signing-box-subtitle {
                        padding: 5px 0px;
                    }

                    .signing-box-text {
                        font-size: 11px;
                        padding: 5px 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-small {
                        color: #666666;
                        font-size: 9px;
                        padding: 5px 0;
                        padding-top: 10px;
                    }
                    
                    .signing-box-list {
                        padding: 0;
                        margin: 0;
                    }
                    
                    .signing-box-list-item {
                        padding: 10px;
                        margin: 5px 0px;
                        font-size: 11px;
                        background: #F3F3F3;
                    }
                
            
             
                 
                    Erklæring og samtykke
                
                 
                     
                        Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i de følgende dokumenter, identificeret ved deres dokumentnøgle og kryptografiske hash-værdi.
                    
                     
                        Jeg accepterer, at  mit fulde navn,  min aktuelle IP-adresse samt  mit offentlige certifikat gemmes og opbevares digitalt, med det formål at kunne påvise underskriftens gyldighed.                    
                     
                        Oplysningerne indlejres i underskriften, og er derved tilgængeligt for alle, med adgang til det underskrevne materiale.
                    
                     
                        Endvidere, med min signatur accepterer jeg den til enhver tid gældende slutbruger licensaftale (EULA) for brugen af Penneo Digital Signatur Platform:  https://penneo.com/eula                      
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